

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr. _____

din _____ 2020

Chișinău

Cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului

În temeiul art. XI alin. (1) din Legea nr. 190/2020 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. ..., art. ...), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Regulamentul privind modul de plată a compensației unice pentru prejudiciul adus sănătății persoanelor cu dizabilități din rîndul participanților la lichidarea consecințelor catastrofei de la Cernobîl și la experiențele nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor lor la obiectivele atomice civile sau militare, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 374/1999, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 48-49 art. 364), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 6:

a doua și a treia propoziție se abrogă;

după prima propoziție se completează cu o propoziție cu următorul cuprins: „Plata compensației unice pentru prejudiciul adus sănătății se realizează prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

2) se completează cu punctul 6¹ cu următorul cuprins:

„6¹. Sumele compensațiilor unice stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv, pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării beneficiarului sau a reprezentantului acestuia, desemnat prin procură, referitor la sumele neprimite, în baza cererii și actului de identitate a solicitantului.”;

3) punctul 12 cuvintele „de plată” se substituie cu cuvintele „privind stabilirea compensației unice”;

4) punctul 13 va avea următorul cuprins:

„13. Ministerul Finanțelor, lunar, va transfera mijloacele financiare destinate pentru plata compensațiilor, conform planului de finanțare al Casei Naționale de Asigurări Sociale”;

5) punctul 14 se abrogă;

6) anexa nr. 1 și anexa nr. 2 se abrogă.

2. Regulamentul cu privire la modul de calculare a plăților periodice capitalizate aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 127/2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 19-20 art. 209), se completează cu punctul 3¹ cu următorul cuprins:

”3¹. Plățile periodice capitalizate se achită în modul stabilit de Regulamentul cu privire la modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii și alocațiilor sociale de stat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2006.”

3. Regulamentul cu privire la stabilirea indemnizației de dizabilitate pentru accidente de muncă sau boli profesionale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1101/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 129 art. 1163) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 4³ va avea următorul cuprins:

”4³. Indemnizația de dizabilitate se indexează în conformitate cu prevederile art. 13 din Legea privind sistemul public de pensii.”

2) Se completează cu un punctul 13¹ cu următorul cuprins:

„13¹. Plata indemnizației de dizabilitate pentru accidente de muncă sau boli profesionale se efectuează în modul stabilit prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii și alocațiilor sociale de stat”.

3) pct. 14 se abrogă.

4. Regulamentul cu privire la modul de achitare a plăților periodice capitalizate din bugetul de stat în procesul de lichidare a întreprinderilor fără succesiune de drept aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 341/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 46-48 art. 437) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 10 va avea următorul cuprins:

„10. Plata plăților compensatorii lunare se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății plăților periodice capitalizate se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale”;

2) pct. 11 se abrogă;

3) pct. 12 va avea următorul cuprins:

„12. Plățile compensatorii lunare se plătesc personal beneficiarului, mandatarului acestuia, tutorelui sau curatorului, la prezentarea actelor ce confirmă identitatea lor. Plățile compensatorii lunare se plătesc mandatarului la prezentarea actului ce confirmă identitatea sa și a procurii, autentificate conform legislației.”;

4) pct. 13 va avea următorul cuprins:

„13. Sumele plăților compensatorii lunare stabilite și neprimite de către beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata plăților

compensatorii se reia în baza cererii depuse de către beneficiar sau a reprezentantului desemnat prin procură și actul de identitate asolicitantului depuse la organul de asigurări sociale, acestea fiind achitate retroactiv din data suspendării.”;

5) pct. 16 va avea următorul cuprins:

”16. În cazul decesului beneficiarului, achitarea plăților periodice încetează din luna următoare lunii decesului. Plata compensatorie lunară neîncasată în legătură cu decesul beneficiarului se plătește inclusiv pentru luna decesului soțului supraviețuitor, părinților, copiilor acestuia, iar în cazul lipsei acestora – persoanei care dovedește că a suportat cheltuielile ocazionale de deces.”

6) pct. 18 se abrogă;

7) pct. 19 va avea următorul cuprins:

”19. Cheltuielile pentru plata plăților compensatorii lunare se finanțează din contul mijloacelor bugetului de stat.”

8) pct. 20 și Anexa la Regulament se abrogă.

5. Hotărârea Guvernului cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii nr. 1478/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157 art. 1612) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 3 se abrogă;

Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002, se modifică după cum urmează:

1) pct. 17 va avea următorul cuprins:

„17. Plata indemnizațiilor se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) pct. 21 va avea următorul cuprins:

„21. Sumele indemnizației stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata indemnizației se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin procură și actului de identitate a solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării”;

3) la pct. 24 după cuvintele „decesul beneficiarului” se completează cu textul „înmatricularea sau exmatricularea în instituția socială”;

4) la pct. 26 cuvintele „în plus din vina” se substituie cu cuvântul „necuvinit” iar textul „ pe baza deciziei conducătorului casei teritoriale” se exclude;

5) pct. 29 va avea următorul cuprins:

„29. Sumele cu titlul de indemnizații primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit, Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

6) punctele 30, 30¹, 48, 49, 50, 51, 53, 54 precum și Anexele nr.4 și nr. 5 se abrogă;

6. Hotărârea Guvernului nr. 1413/2003 cu privire la alocațiile sociale de stat pentru merite deosebite față de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242, art. 1466), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. punctele 4 și 5 se abrogă;

2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de stat se modifică după cum urmează:

1) punctul 15 va avea următorul cuprins:

„15. Plata alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de stat se efectuează pentru luna curentă prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de stat se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) la punctul 20, cifra „6” se substituie cu cifrele „12”;

3) la punctul 21, cuvintele „în aziluri pentru persoane în vârstă și persoane cu dizabilități” se substituie cu cuvintele „în centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte)”;

4) punctul 22 va avea următorul cuprins:

„22. Plata alocației de stat pentru merite deosebite față de stat pe perioada privațiunii de libertate se suspendă din luna următoare celei în care beneficiarul a fost condamnat. Plata alocației de stat pentru merite deosebite față de stat se reia din luna următoare celei în care condamnatul a fost eliberat.”;

5) punctul 26 va avea următorul cuprins:

„26. Sumele cu titlul de alocații de stat pentru merite deosebite față de stat primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată.

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”;

6) punctele 27, 30, 31 se abrogă;

7) punctul 32, 33 vor avea următorul cuprins:

„32. Informația cu privire la sumele alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de stat este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

33. Alocațiile de stat pentru merite deosebite față de stat stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv, pentru perioada de 3 ani premergători lunii adresării beneficiarului sau a reprezentantului, desemnat prin procură, referitor la sumele neprimite, în baza cererii și actului de identitate a solicitantului.”;

8) punctul 34 se abrogă;

9) anexa nr. 2 și anexa nr. 6 se abrogă.

7. Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Regulamentului despre aprobarea unor acte normative ce țin de stabilirea și plata pensiilor funcționarilor publici nr. 412/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 67-72 art. 548) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la pct.18 textul ”de către prestatorul de servicii de plată desemnat” se substituie cu textul ”prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay)”;

2) la pct. 20 cuvintele „6 luni” se substituie cu cuvintele „12 luni”;

3) pct. 22 va avea următorul cuprins:

”22. Pensionarilor care își stabilesc domiciliul în străinătate plata pensiei se suspendă începând cu luna următoare celei în care titularul a fost radiat de la evidență din localitatea de domiciliu.”;

4) pct. 25 va avea următorul cuprins:

”25. Sumele pensiilor stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata pensiilor, se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentatului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului depuse la organul de asigurări sociale, acestea fiind achitate retroactiv din data suspendării.

8. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și de plată a compensației bănești în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilități de pe urma războiului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 868/2004, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 138-146, art. 1067), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 9 va avea următorul cuprins:

„9. Plata compensației se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății compensației se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) punctele 10, 15, 16 se abrogă;

3) punctul 18 va avea următorul cuprins:

„18. Informația cu privire la sumele compensației achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

4) punctul 19 se abrogă;

5) anexa nr. 2 și anexa nr. 3 se abrogă.

9. Regulamentul cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de plată a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 108/2005 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 24-25 art. 162) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la pct. 8 propoziția a doua se abrogă;

2) pct. 9 va avea următorul cuprins:

„9. Sumele indemnizațiilor stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata indemnizațiilor se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării.

3) pct. 50² va avea următorul cuprins:

„50². Plata indemnizațiilor de maternitate se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor de maternitate se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

4) pct. 61 se abrogă;

5) pct. 109 va avea următorul cuprins:

„109. Plata indemnizațiilor se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

6) punctele 111, 112, 113, 114, 115 și 116 se abrogă;

7) Se completează cu pct. 118¹ și 121² cu următorul cuprins:

„118¹ Plata indemnizației pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de un accident de muncă sau de o boală profesională se efectuează în modul stabilit de prezentul Regulament.”;

„121². Sumele cu titlul de indemnizații primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”;

8) Anexele nr. 3 și nr. 4 se abrogă.

10. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 73-74, art. 509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 10 va avea următorul cuprins:

„10. Plata alocațiilor lunare de stat se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății alocațiilor lunare de stat se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) punctul 11 cuvintele „poate fi achitată” se substituie cu cuvintele „se achită”;

3) punctul 13 va avea următorul cuprins:

„13. Sumele alocațiilor lunare de stat stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă, și se achită retroactiv, pentru perioada de 3 ani premergători lunii adresării beneficiarului, tutorelui (curatorului) acestuia sau a reprezentantului, desemnat prin procură, referitor la sumele neprimite, în baza cererii și actului de identitate a solicitantului.”;

4) punctul 20 se completează cu două propoziții cu următorul cuprins:

„Plata alocației lunare de stat se suspendă din luna următoare celei în care beneficiarul a fost condamnat. Plata alocației lunare de stat se reia din luna următoare celei în care condamnatul a fost eliberat.”;

5) punctul 23 se abrogă;

6) pct. 27 va avea următorul cuprins:

”27. Ministerul Finanțelor, lunar, va transfera mijloacele financiare destinate pentru plata alocațiilor lunare de stat, conform planului de finanțare al Casei Naționale de Asigurări Sociale”.

7) punctul 29 va avea următorul cuprins:

„29. Sumele cu titlul de alocații lunare de stat primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit. Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă. În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe

contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată.

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”;

8) punctele 30 - 30² se abrogă;

9) anexa nr. 1 și anexa nr. 2 se abrogă.

11. Regulamentul privind acordarea ajutorului de șomaj și alocației de integrare sau reintegrare profesională deținătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbnița-Tiraspol, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 639/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 95-97 art. 700) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la pct. 8 a patra propoziție cuvintele ”plata lunară” se substituie cu cuvintele ”evidența plății”;

2) la pct. 11 propoziția a doua și a treia se abrogă;

3) pct. 12 se abrogă;

4) pct. 13 va avea următorul cuprins:

„13. Plata ajutorului de șomaj și alocației de integrare sau reintegrare profesională se efectuează lunar, pentru luna precedentă, prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Sumele ajutorului de șomaj și alocației de integrare sau reintegrare profesională stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv pe un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării, în baza cererii depuse de către beneficiar la Agenție cu emiterea deciziei respective.”;

5) pct. 16 va avea următorul cuprins:

”16. Sumele plătite necuvenit se recuperează în temeiul deciziei Casei Naționale de Asigurări Sociale. Sumele rămase nerecuperate se urmăresc pe cale judiciară de către Agenție.”;

6) Anexa nr. 2 se abrogă.

12. Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii și alocațiilor sociale de stat aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 929/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 134-137 art. 1008) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în titlul Regulamentului după textul „stabilite în sistemul public de pensii” se completează cu textul „,alocațiilor sociale de stat, alocațiilor lunare de stat, indemnizațiilor, plăților periodice capitalizate și suportului financiar de stat”;

2) pct. 1 va avea următorul cuprins:

„1. Prezentul Regulament determină modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii, a alocațiilor sociale de stat, alocațiilor lunare de stat

stabilite în temeiul Legii nr. 1591/2002 privind protecția suplimentară a unor beneficiari de pensii și a unor categorii de populație, indemnizațiilor de deplasare stabilite judecătorilor și procurorilor, indemnizațiilor de dizabilitate ca urmare a accidentelor de muncă și bolilor profesionale, plăților periodice capitalizate și suportului financiar de stat (în continuare – pensii, indemnizații, alocații, plăți capitalizate și suport financiar de stat).”;

3) pct. 2 va avea următorul cuprins:

„2. Plata pensiilor, indemnizațiilor, alocațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății sumelor de pensii, indemnizații, alocații, plăți capitalizate și suportului financiar de stat se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale (în continuare – Casa Națională).”;

4) pct. 3 va avea următorul cuprins:

„3. Plata pensiilor, indemnizațiilor, alocațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat se efectuează lunar, pentru luna curentă, de către prestatorul de servicii de plată de pe teritoriul Republicii Moldova. Pensiile, indemnizațiile, alocațiile, plățile capitalizate și suportul financiar de stat persoanelor în vârstă, persoanelor cu dizabilități și persoanelor care, din cauza stării de sănătate, nu le pot primi de sine stătător, se distribuie la domiciliu în baza cererii depuse la prestatorul de servicii de plată și acceptată de către acesta.”;

5) pct. 4 se abrogă;

6) la pct. 5 propoziția textul „Dacă beneficiarul de pensie sau alocație se află temporar peste hotarele Republicii Moldova, procura pentru primirea pensiei sau alocației poate fi autentificată de ambasada (consulatul) Republicii Moldova din țara de reședință.” se abrogă;

7) la pct. 12 textul „dacă beneficiarul este înmatriculat la studii cu frecvență la zi, în termen de cel mult 3 luni de la data încetării plății” se substituie cu textul „pînă la data de întîi iulie a anului de studii.”;

8) pct. 12¹ se completează la final cu textul „ , acestea fiind prezentate în termen de 3 ani de la data încetării plății.”;

9) pct. 13 la final se completează cu următorul text: „După revenirea la studii, plata pensiei de urmaș se reia din data înmatriculării, conform ordinului emis eliberat de către instituția de învățămînt. Continuarea studiilor este confirmată anual prin certificatul de înmatriculare eliberat de către instituția de învățămînt pentru anul de studii respectiv.”;

10) se completează cu un punctul 17³ cu următorul cuprins:

„17³ Plata suportului financiar de stat se suspendă din luna în care a fost suspendată plata pensiei sau alocației.”;

11) pct. 19 va avea următorul cuprins:

„19. Beneficiarilor de pensie de dizabilitate cauzată de accidente de muncă și boli profesionale li se plătește indemnizație de dizabilitate ca urmare a accidentului de muncă și bolii profesionale pe toată perioada de plată a pensiei”.

12) în titlul capitolului III după cuvîntul ”pensiilor” se completează cu textul ”indemnizațiilor și suportului financiar de stat”.

13) se completează cu punctul 19³ cu următorul cuprins:

„19³. Alocațiile lunare de stat, stabilite în temeiul Legii nr. 1591/2002 privind protecția suplimentară a unor beneficiari de pensii și a unor categorii de populație, se achită concomitent cu plata pensiilor”;

14) se completează cu punctul 19⁴ cu următorul cuprins:

„19⁴. În cazul schimbării domiciliului beneficiarului de alocație lunară de stat, plata alocației lunare de stat se suspendă din luna următoare celei în care a fost radiat de la evidență de la domiciliu. În cazul stabilirii domiciliului în localitățile indicate în Legea nr. 1591/2002 privind protecția suplimentară a unor beneficiari de pensii și a unor categorii de populație, alocația lunară de stat se achită din luna următoare lunii stabilirii domiciliului în localitatea respectivă.

15) pct. 20 va avea următorul cuprins:

„20. Sumele pensiilor, indemnizațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata pensiilor, indemnizațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentatului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului depuse la organul de asigurări sociale, acestea fiind achitate retroactiv din data suspendării.”;

16) la pct. 21 după cuvîntul ”Pensia” se completează cu textul ”indemnizația și suportul financiar de stat”;

17) la pct. 22 în ambele cazuri după cuvîntul ”Pensia” se completează cu textul ”și indemnizația”.

18) se completează cu punctul 22¹ cu următorul cuprins:

„22¹. Suportul financiar de stat neîncasat în legătură cu decesul beneficiarului nu se plătește”.

19) pct. 29 va avea următorul cuprins:

„29. Plata alocației în perioada privațiunii de libertate se suspendă. Plata alocației se suspendă din luna următoare celei în care beneficiarul a fost condamnat. Plata alocației se reia din luna următoare celei în care condamnatul a fost eliberat”.

20) punctul 30 se abrogă;

21) pct. 32 va avea următorul cuprins:

„32. Sumele alocațiilor stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata alocațiilor se reia în baza cererii depuse de către beneficiar sau reprezentatul desemnat prin procură și actului de identitate al

solicitantului depuse la organul de asigurări sociale, acestea fiind achitate retroactiv din data suspendării.

22) pct. 51 va avea următorul cuprins:

„51. Sumele pensiei, alocației, indemnizației, plății capitalizate și suportului financiar plătite necuvenit se restituie integral pe contul Casei Naționale de către persoanele care au primit aceste sume.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor acestea se restituie pe contul Casei Naționale de către prestatorul de servicii de plată prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată, acestea se restituie pe contul Casei Naționale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit”

23) pct. 52 va avea următorul cuprins:

”52. Sumele cu titlu de pensii, alocații, indemnizații, plăți capitalizate și suportul financiar plătite necuvenit se rețin lunar în baza deciziei Casei Naționale în mărime de 20% din quantumul stabilit, iar în baza cererii beneficiarului procentul reținerii poate fi majorat până la 100%.”.

24) la pct. 53 cuvintele ”6 luni” se substituie cu cuvintele ”12 luni”

25) pct. 54 va avea următorul cuprins:

”54. Sumele cu titlu de pensii, alocații, indemnizații, plăți capitalizate și suportul financiar plătite necuvenit și nerestituite de către persoanele care le-au primit se urmăresc pe cale judiciară.”

26) pct. 56 va avea următorul cuprins:

”56. În cazul constatării decesului persoanei care a primit sumele necuvenit sumele se trec la cheltuieli în baza deciziei comisiei Casei Naționale.”

27) la pct. 57 cuvintele ”pensiilor sau alocațiilor” se substituie cu textul ”pensiilor, alocațiilor, indemnizațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat”.

28) la pct. 58 cuvintele ”pensiilor și alocațiilor” se substituie cu textul ”pensiilor, alocațiilor, indemnizațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat”.

29) la pct. 59 cuvintele ”lunar, transferă” se substituie cu cuvântul ”asigură cu” și cuvântul ”pensii” se substituie cu cuvântul ”prestații”.

30) punctele 60, 60¹, 61 și 63 se abrogă.

31) la pct. 65 cuvântul ”desemnați” se exclude, cuvântul „financiare” se substituie cu „penitenciare”.

32) la pct. 66 cuvintele ”pensiilor și alocațiilor” se substituie cu textul ”pensiilor, alocațiilor, indemnizațiilor, plăților capitalizate și suportului financiar de stat”.

13. Regulamentul privind modul de acordare și plată a concediului suplimentar pentru unele categorii de persoane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1419/2006, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 195-198, art. 1518), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 7:

ultimele două propoziții se abrogă;

se completează cu propoziția cu următorul cuprins: „Plata concediului suplimentar se realizează prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

2) punctul 9 se abrogă;

3) punctul 10 va avea următorul cuprins:

„10. Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale. Plata indemnizațiilor pentru concediul suplimentar se efectuează după finanțarea de către Ministerul Finanțelor a mijloacelor prevăzute în acest scop.”;

4) punctul 12 va avea următorul cuprins:

„12. Informația cu privire la sumele compensației unice achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

5) punctul 13 se abrogă;

6) la punctul 14, a doua propoziție se abrogă;

7) anexa nr. 2 și anexa nr. 3 se abrogă.

14. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a ajutorului de deces, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1442/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 199-202 art. 1544) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 5 va avea următorul cuprins:

„5. În cazul decesului persoanei asigurate, de dreptul la acordarea ajutorului de deces beneficiază o singură persoană, care prezintă actul de înregistrare a decesului, eliberat de organul abilitat al Republicii Moldova.

În cazul decesului persoanei neasigurate, de dreptul la acordarea ajutorului de deces beneficiază unul dintre membrii familiei persoanei decedate, tutorele sau curatorul acesteia sau, în lipsa acestora, persoana care dovedește că a suportat cheltuielile ocazionate de deces.

Persoanele specificate beneficiază de dreptul la acordarea ajutorului de deces, indiferent de faptul dacă sunt sau nu cetățeni ai Republicii Moldova, precum și de faptul dacă au sau nu au domiciliul în Republica Moldova”;

2) la pct. 7 textul „persoanelor specificate la punctul 5 al prezentului Regulament” se abrogă;

lit. b) se abrogă;

lit. c) va avea următorul cuprins:

„c) persoanelor care nu au statut de asigurat, dar au realizat un stagiu de cotizare, indiferent de durata acestuia”;

lit. d) se abrogă;

3) pct. 8 va avea următorul cuprins:

„8. Ajutorul de deces se acordă persoanelor specificate la alineatul doi al punctului 5, în cazul decesului persoanei neasigurate cu domiciliul sau reședința în Republica Moldova.”;

4) Se completează cu un punctul 8¹ cu următorul cuprins:

„8¹ Persoană neasigurată se consideră, în condițiile prezentului Regulament:

a) persoana care nu a realizat stagiu de cotizare în sistemul public de asigurări sociale;

b) persoanele specificate la punctul 4 lit. c)”;

5) la pct. 10 textul „decizia de acordare a conducătorului organului respectiv” se substituie cu textul „decizia privind stabilirea ajutorului de deces emisă de casa teritorială”;

6) la pct. 11:

la lit. a) cuvântul „beneficiarului” se substituie cu cuvântul „solicitantului”;

lit. c) va avea următorul cuprins:

„c) actul de înregistrare a decesului, în original și în copie”;

la pct. 11 în a treia propoziție cuvintele „punctul 5” se substituie cu cuvintele „alineatul doi al punctului 5”;

se completează cu lit. d) cu următorul cuprins:

„d) după caz, acte ce confirmă relația de rudenie, în original și în copie;

7) la pct. 12 textul „la locul permanent de trai al decedatului” se substituie cu textul „din raza domiciliului sau reședinței persoanei decedate”;

8) pct. 13 va avea următorul cuprins:

„13. Cererea pentru acordarea ajutorului de deces, decizia privind stabilirea ajutorului de deces, precum și actele necesare se păstrează în dosarul personal/de pensionare.”;

14) pct. 18 va avea următorul cuprins:

„18. Plata ajutorului de deces se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți

electronice (MPay). Evidența plății ajutorului de deces se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

15) la pct. 19 textul „calendaristice de la data decesului” se substituie cu textul „calculat din ziua următoare celei de deces”;

16) pct. 24 va avea următorul cuprins:

„24. Beneficiarul în baza dispoziției emise de Casa Națională de Asigurări Sociale poate solicita plata ajutorului de deces la prestator de servicii de plată, disponibil în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay)”;

17) Punctele 25, 26, 27, 28 se abrogă;

18) pct. 31 va avea următorul cuprins:

„31. Prestatorii de servicii de plată poartă răspundere, potrivit legislației, pentru plata ajutorului de deces.”;

15. Regulamentul privind modul de asigurare cu bilete de tratament în instituțiile balneosanatoriale și de plată a compensației bănești, în schimbul biletelor, persoanelor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl și colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit persoane cu dizabilități, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1152/2008, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 187-188, art. 1156), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 24:

a doua propoziție se abrogă;

se completează cu o propoziție cu următorul cuprins: „Plata acestora se efectuează prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

2) la punctul 25, propozițiile „Solicitantul/beneficiarul desemnează prin cerere prestatorul de servicii de plată. Prestatorul de servicii de plată desemnat încheie contract cu Casa Națională de Asigurări Sociale.” se abrogă;

3) pct. 36, 37 și 39 se abrogă;

4) punctul 40 va avea următorul cuprins:

„40. Informația cu privire la sumele compensației achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

5) pct. 41 și pct. 42 se abrogă;

6) anexa nr. 5, anexa nr. 6, anexa nr. 7 și anexa nr. 8 se abrogă.

16. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 37 va avea următorul cuprins:

„37. Plata ajutorului social și/sau a ajutorului pentru perioada rece a anului se efectuează pentru luna precedentă prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății ajutorului social și ajutorului pentru perioada rece a anului se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.

Sumele ajutorului social și ajutorului pentru perioada rece a anului stabilite și nesolicitate de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă.

Sumele ajutorului social și/sau ajutorului pentru perioada rece a anului suspendate se repun în plată în baza cererii, retroactiv, pentru perioada de 12 luni premergătoare lunii adresării beneficiarului sau a reprezentantului legal.

Sumele ajutorului social și/sau ale ajutorului pentru perioada rece a anului neachitate la timp din vina organului care le stabilește sau le plătește se achită retroactiv fără nici o limitare.

Sumele ajutorului social și/sau ajutorului pentru perioada rece a anului primite necuvenit se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit structura teritorială de asistență socială perfectează și prezintă Casei Naționale de Asigurări Sociale demers privind restituirea sumelor, iar Casa Națională de Asigurări Sociale perfectează și transmite prestatorului de servicii de plată prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay) decizia privind restituirea sumelor.

În cazul în care sumele ajutorului social și/sau ajutorului pentru perioada rece a anului plătite necuvenit, aflate pe conturile beneficiarilor și care nu au fost primite de beneficiari, se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către instituțiile financiare în baza decizie. Iar în cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată, Casa Națională de Asigurări Sociale notifică despre aceasta structura teritorială de asistență socială, care întreprinde măsuri ce se impun, conform legislației, pentru recuperarea sumei de către persoana care le-a primit.”;

1) la punctul 47¹, alineatul trei va avea următorul cuprins:

„Listele de plată se întocmesc în conformitate cu anexa nr. 6 la prezentul Regulament, respectând termenul stabilit în capitolul VI din prezentul Regulament.”;

3) punctul 48, 49 și 50 vor avea următorul cuprins:

„48. Structura teritorială de asistență socială perfectează lunar listele de plată ale tuturor beneficiarilor de ajutor social, conform anexei nr. 2 la prezentul Regulament, și registrul listelor privind numărul beneficiarilor și suma calculată total. Registrul listelor este confirmat lunar prin semnătură electronică de către șeful structurii teritoriale de asistență socială și înregistrat în registrul corespunzător al structurii teritoriale de asistență socială.

49. Până la data de 4 a fiecărei luni structura teritorială de asistență socială prezintă Casei Naționale de Asigurări Sociale, în mod electronic, informația din listele de plată ale beneficiarilor de ajutor social și/sau ale beneficiarilor de ajutor pentru perioada rece a anului și registrul listelor confirmat prin semnătură electronică a șefului structurii teritoriale de asistență socială. Listele de plată ale

tuturor beneficiarilor de ajutor social și/sau ajutor pentru perioada rece a anului, registrul listelor privind numărul beneficiarilor și suma calculată total se păstrează în cadrul structurii teritoriale de asistență socială.

50. În cazul în care Casa Națională de Asigurări Sociale nu identifică neconcordanță a datelor privind numărul beneficiarilor și suma calculată total, în informația prezentată în mod electronic din listele beneficiarilor și registrele listelor, aceasta se consideră acceptată. În cazul în care Casa Națională de Asigurări Sociale identifică neconcordanță a datelor privind numărul beneficiarilor și suma calculată total, în informația prezentată în mod electronic din listele beneficiarilor și registrele listelor, aceasta se respinge prin notificarea structurii teritoriale de asistență socială. Informația corectată se prezintă Casei Naționale de Asigurări Sociale până la data de 6 a lunii.”;

4) la punctul 51, cuvintele „de către casele teritoriale de asigurări sociale” se exclud, iar cuvintele „lista de plată generală pe țară” se substituie cu textul „plata ajutorului social și/sau a ajutorului pentru perioada rece a anului”;

5) punctul 52 – 55 se abrogă;

6) punctul 56 va avea următorul cuprins:

„56. Casa Națională de Asigurări Sociale prezintă, lunar, până la data de 20 a lunii următoare celei de gestiune, Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale raportul privind utilizarea mijloacelor alocate pentru plata ajutorului social și plata ajutorului pentru perioada rece a anului.”;

7) punctul 64 va avea următorul cuprins:

„64. Responsabilitatea pentru utilizarea conform destinației a mijloacelor bugetare alocate pentru plata ajutorului social și ajutorului pentru perioada rece a anului o poartă persoanele cu funcții de răspundere ale structurii teritoriale de asistență socială, Casei Naționale de Asigurări Sociale și ale prestatorilor de servicii de plată.”;

8) punctul 65 se abrogă;

9) anexa nr. 3, anexa nr. 4, anexa nr. 7 și anexa nr. 8 se abrogă.

17. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a compensației bănești lunare în schimbul asigurării cu produse alimentare și suplimente alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1189/2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 193-194, art. 1200), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 4 va avea următorul cuprins:

„4. Compensația se indexează în condițiile art. 13 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii.”;

2) punctul 10 se abrogă;

3) punctul 13 va avea următorul cuprins:

„13. Plata compensației se efectuează lunar prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății compensației se efectuează de către Casa națională de Asigurări Sociale.”;

4) punctele 14 și 15 se abrogă;

5) punctul 18 va avea următorul cuprins:

„18. Plata compensațiilor stabilite și neprimite de beneficiar pe o perioadă de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv pentru perioada de 3 ani premergători lunii adresării beneficiarului sau a reprezentantului acestuia, desemnat prin procură, referitor la sumele neprimite, în baza cererii și actului de identitate a solicitantului.”;

6) punctul 21 cifra „6” se substituie cu cifrele „12”;

7) punctul 22 va avea următorul cuprins:

„22. Persoanelor care locuiesc în centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte) compensațiile se achită în cuantum integral.”;

8) punctul 25¹ textul „desemnarea de către beneficiari, prin cerere, a altui prestator de servicii de plată” se substituie cu cuvintele „selectarea unei alte modalități de plată”;

9) punctul 37 va avea următorul cuprins:

„37. Casa Națională de Asigurări Sociale înregistrează în Registrul electronic de conturi personale al serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay) informația cu privire la sumele compensațiilor expediate spre plată.”;

10) punctul 38 se abrogă;

11) punctul 39 va avea următorul cuprins:

„39. Informația cu privire la sumele compensației achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

12) punctele 40-42 se abrogă;

13) anexa nr. 1, anexa nr. 2, anexa nr. 3 se abrogă.

18. Regulamentul privind modul de stabilire și de plată a compensației unice familiilor ce și-au pierdut întreținătorul în urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.443/2014, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 160-166, art. 485), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 8:

cuvintele „transferă prestatorului de servicii de plată desemnat pentru fiecare beneficiar în parte” se substituie cu textul „plătește prin modalitatea de plată selectată de beneficiar, disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți (Mpay)”;

ultimele două propoziții se abrogă;

2) punctele 27, 28 și 31 se abrogă;

3) punctul 32 va avea următorul cuprins:

„32. Suma compensației unice stabilită și neprimită de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă, și se achită retroactiv, în baza cererii și actului de identitate al solicitantului, tutorelui (curatorului) sau al reprezentantului

acestui, desemnat prin procură, cu condiția că aceasta a fost solicitată pe parcursul a cel mult 3 ani calendaristici de la data stabilirii acesteia.”;

4) punctul 33 se abrogă;

5) punctul 35 va avea următorul cuprins:

„35. Informația cu privire la sumele compensației achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

6) punctul 36 se abrogă;

7) la punctul 40 textul „ , pentru întocmirea demersurilor pentru plată și pentru prezentarea acestora la timp” se exclude;

8) la punctul 41 cuvintele „instituției financiare” se substituie cu cuvintele „ale prestatorului de servicii de plată”;

9) anexa nr. 2 și anexa nr. 3 se abrogă.

19. Hotărîrea Guvernului nr. 917/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere sportivelor de performanță, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 352-357 art. 1037) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Pe tot parcursul textului, la orice formă gramaticală cuvintele „Ministerul Tineretului și Sportului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării”;

2) pct. 4¹ va avea următorul cuprins:

„4¹. Plata indemnizației se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”

3) la pct. 8 textul „de către Casa Națională de Asigurări Sociale, prin intermediul prestatorului de servicii de plată desemnat” se abrogă;

4) pct. 13 va avea următorul cuprins:

„13. În cazul lipsei la începutul anului curent a datelor privind salariul mediu pe economie pentru luna decembrie a anului precedent, indemnizația se plătește în cuantumul stabilit pentru anul precedent.”

5) pct. 14 va avea următorul cuprins:

„14. După prezentarea ordinelor privind recalcularea indemnizației viagere, Casa Națională de Asigurări Sociale recalculează cuantumul indemnizației și include spre plată suma indemnizației recalculate, inclusiv și diferența de plată pentru lunile anului curent pentru care indemnizația a fost achitată în cuantumul anului precedent”.

6) la pct. 19 cuvintele „în numerar sau prin virament,” se exclud;

7) pct. 21 va avea următorul cuprins:

„21. Sumele indemnizației viagere stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării, în baza cererii depuse de către beneficiar sau reprezentatul desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului.”;

8) pct. 23 se completează la final cu textul „Sumele indemnizației viagere primite necuvenit se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către beneficiar în baza deciziei.”

9) la pct. 24 cuvintele „ pînă la data decesului inclusiv ” se substituie cu cuvintele „inclusiv pentru luna decesului”;

10) pct. 25 se completează cu textul „Plata indemnizației viagere se suspendă începînd cu luna următoare celei care sportivul a fost sancționat, în baza ordinului Ministerului Educației, Culturii și Cercetării prezentat Casei Naționale de Asigurări Sociale.”

11) pct. 29¹ se abrogă;

12) pct. 30 va avea următorul cuprins:

”30. Cheltuielile pentru plata indemnizațiilor viagere se finanțează din contul mijloacelor bugetului de stat.”;

13) pct. 31 va avea următorul cuprins:

„31. Sumele cu titlu de indemnizații viagere primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).;

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”;

14) punctele 32, 33, 34 se abrogă.

15) pct. 37 va avea următorul cuprins:

„37. În cazul identificării sumelor cu titlul de indemnizații viagere plătite necuvenit, Casa Națională de Asigurări Sociale informează Ministerul Educației, Culturii și Cercetării și la scrisoare anexează decizia pentru restituirea sumei primite necuvenit. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării solicită sportivului prin scrisoare să restituie benevol, în baza deciziei, pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale, sumele indemnizației primite necuvenit.”

16) Anexele nr. 2 și nr. 3 se abrogă.

20. Regulamentului cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de plată a indemnizației paternale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1245/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 405-414 art. 1354) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct.3 se abrogă;

2) pct. 21 va avea următorul cuprins:

„21. Plata indemnizației paternale se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizației paternale se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale”;

3) pct. 23 și pct. 24 se abrogă;

4) pct. 25 va avea următorul cuprins:

„25. Sumele indemnizațiilor paternale stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv pe un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării, în baza cererii depuse de către beneficiar sau reprezentatul desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului.”;

5) punctele 26, 27, 28 și 29 se abrogă;

6) Se completează cu un punct nou 31¹ cu următorul conținut:

„31¹. Sumele cu titlul de indemnizații paternale primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”;

1) Anexa nr. 1 și anexa nr. 2 se abrogă.

21. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a ajutorului material unic pentru însănătoșire persoanelor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, persoanelor cu dizabilități a căror dizabilitate e în legătură cauzală cu catastrofa de la Cernobîl, precum și a ajutorului material unic pentru întremarea colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care au devenit persoane cu dizabilități, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1474/2016, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 128-132, art. 307), se modifică după cum urmează:

1) punctul 14 va avea următorul cuprins:

„14. Plata ajutorului material unic se efectuează prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății ajutorului material unic se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) punctul 16 va avea următorul cuprins:

„16. Persoanelor care locuiesc în centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități (adulte) ajutorul material unic se achită în cuantum integral.”;

3) punctele 20, 21, 22 se abrogă;

4) punctul 23 va avea următorul cuprins:

„23. Sumele ajutorului material unic stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă și se achită retroactiv, pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării beneficiarului sau a reprezentantului acestuia, desemnat prin procură, referitor la sumele neprimite, în baza cererii și actului de identitate a solicitantului.”;

5) punctul 31 va avea următorul cuprins:

„31. Informația cu privire la sumele ajutorului material unic achitate este transmisă în mod automatizat, în timp real, Casei Naționale de Asigurări Sociale prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).”;

6) punctul 32 se abrogă;

7) punctul 35 cuvintele „ , pentru întocmirea registrelor pentru plată și pentru prezentarea acestora în termen” se exclude;

8) anexa nr. 1 și anexa nr. 2 se abrogă.

22. Anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1276/2018 pentru aprobarea procedurilor privind accesul la măsurile de ocupare a forței de muncă, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 38-47 art. 66) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 37 va avea următorul cuprins:

„37. Plata ajutorului de șomaj se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății ajutorului de șomaj se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale”;

2) pct. 38 va avea următorul cuprins:

„38. Sumele ajutorului de șomaj stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește 3 ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării, în baza cererii depuse de către beneficiar la Agenție cu emiterea deciziei respective.”;

3) punctele 68, 69 și 71 se abrogă;

23. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere antrenorilor sportivelor de performanță aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 642/2019, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 380-387 art. 978) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 9 va avea următorul cuprins:

„9. După prezentarea ordinelor privind stabilirea indemnizației viagere Casa Națională de Asigurări Sociale perfectează plata indemnizației, sumele căreia se achită prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale”;

2) pct. 13 va avea următorul cuprins:

„13. Sumele indemnizației viagere stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Indemnizația viageră se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării.”;

3) la pct. 14 după cuvintele „se plătește” se completează cu textul „inclusiv pentru luna decesului”;

4) la pct. 15 textul ”de către prestatorul de servicii de plată de pe teritoriul Republicii Moldova desemnat de către beneficiar. Prestatorul de servicii de plată desemnat de către beneficiar încheie contract cu Casa Națională. În cazul în care beneficiarul nu a desemnat prestatorul de servicii de plată, plata indemnizației viagere se transferă la oficiul poștal de la locul de trai ori domiciliu, până la desemnarea unui alt prestator de servicii de plată.” se abrogă.

5) pct. 16 va avea următorul cuprins:

”16. Cheltuielile pentru plata indemnizațiilor viagere se finanțează din contul mijloacelor bugetului de stat.”

6) pct. 17,18, 19 și pct. 20 se abrogă.

7) pct. 22 va avea următorul cuprins:

„22. În cazul identificării sumelor cu titlul de indemnizații viagere plătite necuvenit, Casa Națională de Asigurări Sociale informează organul central de specialitate al administrației publice în domeniul culturii fizice și sportului și la scrisoare anexează decizia pentru restituirea sumei primite necuvenit. Organul central de specialitate al administrației publice în domeniul culturii fizice și sportului solicită antrenorului prin scrisoare să restituie benevol, în baza deciziei, pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale, sumele indemnizației primite necuvenit.”;

8) Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3 se abrogă.

24. Regulamentul cu privire la stabilire și plata indemnizației în cazul decesului unuia dintre soți aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.712/2019 pentru aprobarea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 400-406 art. 1049), se modifică după cum urmează:

1) la pct. 17 textul ” în numerar prin intermediul prestatorilor de servicii de plată de pe teritoriul Republicii Moldova desemnați prin cerere de către beneficiar” se substituie cu textul ”prin modalitatea de plată selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay)”;

2) pct. 18 va avea următorul cuprins:

”18. Sumele indemnizației stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentatului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului depuse la organul de asigurări sociale, acestea fiind achitate retroactiv din data suspendării.”

3) pct. 19 va avea următorul cuprins:

”19. Persoanele, care din cauza vârstei sau stării de sănătate, nu pot primi indemnizația de sine stătător la prestatorul de servicii de plată, aceasta se distribuie la domiciliu în baza cererii depuse și acceptate de prestatorul de servicii de plată.”;

4) la pct. 23 cifra „6” se substituie cu cifra „12”.

la pct. 23 cifra „6” se substituie cu cifra „12” și textul ”,aceasta fiind achitată retroactiv de la data suspendării” se abrogă.

5) punctul 24 se abrogă;

6) la pct. 27 subpct. 2) a doua propoziție la final se completează cu următorul text: ”, iar în baza cererii beneficiarului procentul reținerii poate fi majorat până la 100%.”;

7) punctele 28, 29 și 30 se abrogă.

25. Hotărârea Guvernului nr. 504/2020 cu privire la acordarea suportului financiar unic beneficiarilor de pensii și alocații sociale de stat, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 180-187 art. 617) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 4 va avea următorul cuprins:

„4. Plata suportului financiar unic se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății sumelor suportului financiar unic se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.”;

2) pct. 6 va avea următorul cuprins:

”6. Sumele suportului financiar unic se achită la adresarea beneficiarilor către prestatorii de servicii de plată până la sfârșitul anului 2021.”

3) se completează cu punctul 6¹ cu următorul cuprins:

”6¹. Sumele cu titlul de suport financiar primite necuvenit, se restituie integral de către persoana care le-a primit.

Pentru restituirea sumelor primite necuvenit Casa Națională de Asigurări Sociale emite decizia respectivă.

În cazul în care sumele sunt disponibile în conturile beneficiarilor, acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către prestatorul de servicii de plată, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

În cazul în care sumele nu pot fi restituite de către prestatorul de servicii de plată acestea se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale în baza deciziei de către persoanele care le-au primit.”.

26. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizațiilor urmașilor personalului medical decedat ca urmare a desfășurării activității medicale în lupta cu COVID-19, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.637/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 221-225 art. 764) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pct. 19 va avea următorul cuprins:

„19. Plata indemnizației se efectuează prin modalitatea de plată, selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay). Evidența plății indemnizațiilor se efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale”;

2) pct.20 se abrogă;

3) pct.21 va avea următorul cuprins:

”21. Persoanele, care din cauza vârstei sau stării de sănătate, nu pot primi indemnizația de sine stătător la prestatorul de servicii de plată, aceasta se distribuie la domiciliu în baza cererii depuse și acceptate de prestatorul de servicii de plată.”;

9) pct. 23 va avea următorul cuprins:

”23. Sumele indemnizației stabilite și neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata indemnizației se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin procură și actului de identitate al solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale și se achită retroactiv pentru un termen ce nu depășește trei ani calendaristici din luna adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării.”;

10) la pct. 24 cuvintele ”și plata” se exclud;

11) la pct. 26 subpct. 2) propoziția a doua la final se completează cu textul ”, iar în baza cererii beneficiarului procentul reținerii poate fi majorat până la 100%.”;

7) pct. 27 va avea următorul cuprins:

”27. Cheltuielile pentru plata indemnizațiilor se finanțează din contul mijloacelor bugetului de stat.”;

8) punctele 28 și 29 se abrogă.

27. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la 1 ianuarie 2021 cu excepția subpunctelor 1) 2) și 3) din prezentul punct care vor intra în vigoare la data publicării.

1) Instituțiile financiare, pînă la data de 28 decembrie 2020, vor prezenta Casei Naționale de Asigurări Sociale confirmările privind sumele prestațiilor sociale distribuite pe conturile beneficiarilor și vor restitui pe conturile Casei Naționale de Asigurări Sociale, deschise pentru fiecare tip de prestație socială în parte, sumele prestațiilor sociale nedistribuite pe conturile beneficiarilor, inclusiv sumele disponibile care au fost solicitate în baza dispozițiilor.

2) Întreprinderea de Stat „Poșta Moldovei” pînă la data de 24 decembrie 2020, va prezenta Casei Naționale de Asigurări Sociale listele electronice și dările de seamă privind plata pensiilor, alocațiilor sociale de stat și indemnizațiilor de dizabilitate ca urmare a accidentelor de muncă și boli profesionale.

3) Întreprinderea de Stat „Poșta Moldovei”, pînă la data de 28.12.2020, va prezenta Casei Naționale de Asigurări Sociale listele electronice și dările de seamă/rapoartele privind plata altor tipuri de prestații sociale și va restitui integral pe conturile Casei Naționale de Asigurări Sociale deschise pentru fiecare tip de prestație socială în parte, sumele prestațiilor sociale neachitate/blocate, inclusiv neachitate prin mandate poștale, precum și sumele disponibile care au fost solicitate în baza dispozițiilor.

PRIM-MINISTRU

Ion CHICU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,
muncii și protecției sociale

Viorica Dumbrăveanu